

\*

Số - BC/ĐU

Gia Lộc, ngày tháng 4 năm 2026

## **BÁO CÁO**

**công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí,  
tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 4; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026**

### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2026**

#### **1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

- Ban Thường vụ Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nắm tình hình liên quan đến an ninh quốc gia, an ninh chính trị, hoạt động tôn giáo; công tác quản lý, sử dụng đất đai; tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã. Tiếp tục nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có trọng án xảy ra. Tiếp tục triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là các tội phạm về hình sự, ma túy, công nghệ cao; tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, phát hiện và xử lý nghiêm các loại tệ nạn.

- Về TTATXH, Đảng ủy xã chỉ đạo Công an xã chủ động nắm tình hình, phân tích cơ cấu tội phạm, xác định các loại tội phạm có nguy cơ diễn biến tăng, tội phạm xu hướng nổi lên, các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm, kịp thời áp dụng các giải pháp, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, đặc biệt là các loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm, do vậy địa bàn xã Gia Lộc không hình thành các điểm, tụ điểm, địa bàn phức tạp, “điểm nóng” về tội phạm hình sự, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong công tác đảm bảo ANTT, tội phạm về TTXH được kéo giảm sâu. Trong tháng khởi tố 01 vụ, 02 bị can về tội mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy.

- Tình hình an ninh nông thôn, an ninh công nhân tại các doanh nghiệp trên địa bàn ổn định. Chưa phát hiện tình hình phức tạp như đình công, lãnh công, dừng việc tập thể, cho nghỉ việc tập thể, giảm giờ làm số lượng lớn... cũng như vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia. Hoạt động của các tôn giáo (Phật giáo, Công giáo...) trên địa bàn xã cơ bản tuân thủ quy định của pháp luật, chưa phát hiện hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc để tuyên truyền mê tín, dị đoan, tuyên truyền các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước.

**2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí và cải cách tư pháp**

### **2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Cấp ủy, chính quyền đã lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và cải cách tư pháp; nâng cao tinh thần cảnh giác trước hoạt động của các thế lực thù địch; tăng cường đoàn kết nội bộ; không để lộ, lọt, mất bí mật nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; nắm chắc tình hình trên địa bàn, hoạt động của các tôn giáo...

- Chỉ đạo tăng cường rà soát biên động lịch sử thường trú để cập nhật trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tập trung giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến; thu nhận hồ sơ cấp định danh điện tử trên địa bàn.

- Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã và đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. Đồng thời thông báo công khai Lịch tiếp công dân và kết quả tiếp công dân trên hệ thống truyền thanh xã. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, làm tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn của công dân.

### **2.2. Kết quả công tác nội chính**

#### **2.2.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định; chưa phát hiện mâu thuẫn, đơn thư trong nội bộ liên quan tinh gọn tổ chức bộ máy, sáp nhập địa giới hành chính. Thường xuyên tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, UBND xã các biện pháp, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền các phương thức thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

#### **2.2.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án**

Tăng cường công tác quản lý địa bàn, đối tượng, nhất là nhóm đối tượng tù tha, án treo, số đối tượng cải tạo không giam giữ; số thanh thiếu niên hư trên địa bàn xã; tập trung rà soát, xác minh, giải nghi với số người nghi sử dụng trái phép chất ma túy.

#### **2.2.3. Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy**

- Trong tháng, đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã tiếp định kỳ 02 cuộc: Tiếp 09 lượt = 10 công dân; đồng chí Chủ tịch UBND xã tiếp 04 cuộc: Tiếp 14 lượt = 16 công dân.

- Tổng số lượt tiếp công dân thường xuyên: 10 lượt; số người được tiếp là 10 người.

- Tổng số đoàn đông người được tiếp: 01 đoàn (03 người) với số vụ việc: 01 vụ việc

#### **2.2.4. Công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tổng số đơn, số đơn kỳ trước chuyển sang: 0 đơn
- Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 6 đơn.
- Tổng số đơn đã xem xét về điều kiện xử lý: 6 đơn.
- Tổng số đơn đủ điều kiện xử lý: 6 đơn.
- Phân loại theo tình trạng giải quyết:
  - + Đơn đã giải quyết: 6 đơn.
  - + Đơn đang thụ lý giải quyết: 0 đơn.
- Kết quả xử lý đơn :
  - + Đơn thuộc thẩm quyền: 6 đơn.
  - + Đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.
- Các nội dung phản ánh, kiến nghị, đề xuất, tố cáo là những vướng mắc mà các công dân chưa được giải quyết tập trung chủ yếu trên lĩnh vực đất đai như tranh chấp mốc giới, xử lý đất dôi dư để xin cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất.

### ***2.3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC)***

- Trong tháng không xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu.
- Kết quả rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo, yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, theo kế hoạch của Thanh tra Chính phủ và đề xuất, kiến nghị của cơ quan khác có liên quan: Không có.

### ***2.4. Kết quả công tác cải cách tư pháp***

Công tác chứng thực bản sao từ bản chính dân đi vào nề nếp; hồ sơ được thực hiện đúng quy trình, giải quyết đảm bảo đúng thời hạn.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

1. Công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết một số vấn đề liên quan đến an ninh trật tự có lúc, có việc chưa chủ động; các thủ đoạn lừa đảo tinh vi qua mạng xã hội để chiếm đoạt tiền vẫn tái diễn, có chiều hướng diễn biến phức tạp, khó lường.

2. Một số công dân vẫn lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để gây khó khăn cho cơ quan nhà nước

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và công tác cải cách

tư pháp; phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân để nắm bắt và tổ chức thực hiện đúng theo pháp luật.

2. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, bảo đảm an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. Giải quyết tốt các mâu thuẫn trong quần chúng nhân dân, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

4. Duy trì, thực hiện tốt lịch tiếp dân công dân; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp nhận và phân loại đơn thư của công dân đảm bảo đúng quy trình và thời gian quy định. Đồng thời hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan chuyên môn xử lý, giải quyết đơn thư đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý giải quyết đơn thư của công dân.

5. Chủ động nắm chắc các vụ việc khiếu nại, tố cáo trên địa bàn để phối hợp giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Tiếp tục quan tâm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu công tác PCTNLPTC.

Trên đây là báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 4 năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Lộc báo cáo Ban Nội chính Thành ủy.

#### Nơi nhận:

- Ban Nội chính Thành ủy, (để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đỗ Văn Sáng**